
Cálculo del Abonado del Naranjo

bajo Riego con Aguas Residuales

Depuradas Urbanas

Francisco Medina Jiménez

Agente de Extensión Agraria

Agencia Comarcal de Extensión Agraria de Telde

Cabildo de Gran Canaria

El naranjo es un árbol exigente en cantidad y calidad de agua, estimándose las necesidades hídricas de este frutal cítrico en la mitad de las necesi

dades de la piatanera/Ha.

Caudal de Riego estimado para Naranjeros de diferentes anos en la zona de Telde

(Caudales litroslárbolldía). Riego localizado

Meses/ edad árbol/años

Enero

Febrero

Marzo

Abril

Mayo

Junio

Julio

Agosto

Septiembre

Octubre

Noviembre

Diciembre

<1

2

2,5

4

4

5

5,5

6

6

4.5

4

3

2,5

1-2

3,75

4,5

6

6

7

8

8

8

7

6

5

3,75

2-3

5 7,5

5

8

8

9,5

10,5

11

11

9

8

6.5

5

3-4

11.5

9

12

12

14,5

16

17

17

14

12

10

7,5

4-5

16

17

19

19

23

26

27

27

22

19

16

11,5

5-6

19

24

27

27

32

36

37,5

37,5

36,5

26

22

16

6-7-

21,

28,5

32

32

38,5

43

45

45

36.5

32

26,5

19

7

5

32

36

36

43

48

50

50

44,5

36

29,5

21,5

Conductividades del rango de 1,6 milimhos (I gr/lrtro) aproximada

mente en el agua habitual de riego le produce una pérdida de producti

vidad del 10%, incrementándose éstas pérdidas en función del aumento

de la conductividad.

Tolerancia del Naranjo a la Salinidad (expresada en pérdida de Productividad)

0%

ECe-ECw

1.7-1,1

10%

ECe-ECw

2,3-1,6

25%

ECe-ECw

3,2-2,2

50%

ECe-ECw

4,8-3,2

Máximo

ECe

8

ECw: Conductividad eléctrica del agua de riego expresada en milimhos por centímetro a 25gC

ECe: Conductividad eléctrica del extracto saturado del suelo expresado en milimhos por centímetro a 25gC

Siendo los límites con respecto a los cloruros, sodio y boro los siguientes:

Tipo de agua

Utílizable bajo ■

la mayoría

de las condiciones

Utilizable según,

condiciones de suelo

planta otros factores

No utilizable -

bajo la mayoría

de las condiciones

%Sodio

Na*100Ca+Mg+Na

<60

60-70

>70-

SAR

4-

4,8

>8-

Cloro ppm

<75-

75-245

>245-

Boro ppm

<0,5

0,5-2

>2
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labia 7. Daños producidos en Canarias por las especies de mosca blanca que afectan

anuestros cultivos y ornamentales

Especie de mosca blanca

Acaudaleyrodes

rachipora

Aleurothrixus

floccosus

Aleurotrachelus

atratus

Aleyrodes proletella

Bemisia tabaci

Parabemisia myricae

Trialeurodes

vaporariorum

Aleurodicus dispersus

Lecanoideus

floccissimus

Daños

Daños directos por alimentación que brovacan:

Debilitamiento general del vegetal

Amarilleamtento de las hojas

Defoliación prematura

Daños indirectos por la abundante excreción de melaza sobre la que se desarrolla "negrilla"

Daños directos por alimentación que provocan debilitación de la brotación y disminución de

la cosecha

Daños indirectos por la abundante producción de ceras, en forma de borra de especto

algodonoso, y melaza que:

Dificultan la recolección y otras operaciones del cultivo,

Interfieren en la aplicación de plaguicidas

Potencia el desarrollo de otras plagas

Daños directos por alimentación que provocan decoloraciones del vegetal que le restan

valor comercial

Daños directos por alimentación

Daños directos por alimentación que provocan:

Debilitamiento general del vegetal

Inducción de desordenes fitotóxico como "el plateado del calabacín"

Daños indirectos por transmisión de diversos virus vegetales como:

Virus del rizado amarillo (hoja en cuchara) del tomate (TYLCV)"

Virus de la clorasis del tomate (TCV)"

Virus del enanismo amarillo del pepino (CYSDV)"

Daños indirectos por una abundante producción de melaza que favorecen el desarrollo de

"negrilla" que interfiere en la fotosíntesis

Daños directos por alimentación que provocan:

Debilitamiento general del vegetal.

Deformaciones en los bordes y en el limbo foliar de las hojas tiernas

Daños indirectos por una abundante producción de melaza que favorecen el desarrollo de

"negrilla" que interfiere en la fotosíntesis

Daños directos por alimentación que provocan devilitamiento general del vegetal

Daños indirectos por la transmisión del virus de la clorosis del tomate (ToCV)

Daños indirectos por abundante producción de melaza sobre la que se desarrolla "negrilla"

que interfiere en la fotosíntesis

Daños directos por alimentación que provocan debilitamiento general

Daños indirectos por la abundante proucción de ceras, en forma de empalizada fimamento-

sa, y melaza que:

Favorecen el desarrollo de "negrilla" que interfiere en la fotosíntesis

Interfieren en la aplicación de plaguicidas

Restan valor ornamental al vegetal

Potencian el desarrollo de otras plagas

Dificultan diversas labores de mantenimiento en parques y jardines al adherirse a suelos y

otras estructuras

Semejantes a los producidos por A. dispersus
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laliia 6. Diversas plantas ornamentales de ( anarúts cu tas <¡uc han detectado moscas blancas

Plantas hospedantes

Acalypha wilkesiana

Acokanthera oblongifiolia

Archontophoenix spp.

Bauhinia variegata

Brachychiton discolor

Brahea spp.

Caryota urens

Chamaerops humilis

Chamaedorea costaricana

Chrysalidocarpus lutescens

Coccoloba uvifera

Cocos nucífera

Codiaeum variegatum

Costus megalobractea

Euphorbia balsamifera

Euphorbia regis-jubae +

Delonix regia

Rcus spp.

Gerbera sp.

Helianthus anniius

Hibiscus rosa-sinensis

Howea forsteriana

Lantana cámara

Malva sp.

Malvaviscus penduliflorus

Melia azederach

Monstera deliciosa

Musa spp.

Nerium oleander

Pelargonium sp.

Phoenix spp.

Plumería alba

Poinsettia pulcherrima

Robinia pseudoacacia

Rosa sp.

Roystonea regia

Schinus terebinthifolius

Solandra máxima

Solandra nítida

Syagrus romanzofiana

Spathodea companulata

Strelitzia spp.

Trachycarpus spp.

Terminalia catappa

Washingtonia spp.

Especies de mosca blanca

A.r.

+

A.a.

+

+

+

+

A.f.

+

+

+

A.p. B.t.

+

+

+

+

+

+

+

+

+

P.m. S.p. T.v.

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

A.d.

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

Lf.

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

A.r. Acaudaleyrodes rachipora; A.a. Aleurotrachelus atratus; A.f. Aleurothrixus floccosus; A.p. Aleyrodes proletella; B.t.

Bemisia tabaci; P.m. Parabemisia myricae; S.p. Siphoninus phillyreae; T.v. Trialeurodes vaporariorum; A.d. Aieurodicus

dispersus; Lf. Lecanoideus floccissimus.
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A falta de aguas de mayor calidad se ha tenido que regar este cítrico en algunas zonas de Telde con aguas residuales urbanas depuradas proce

dentes de la Depuradora de Barranco Seco y de una muestra recogida en finca y analizada en el LABORATORIO de la G.A.E. del Cabildo de Gran

Canana se han obtenido los siguientes resultados:

Resultados

PH
Cloruros

Sulfatos

Carbonatos

Bicarbonatos

Sodio

Calcio

Magnesio

Potasio

Amonio

Fósforo

Nitratos

Salesdisueltas

SAR.

C.S.R.

Clase

Conductividad

7,72

0,475 gr/l

0,144 gr/l

0,445 gr/l

0,402 gr/l

0,050 gr/l

0,044 gr/l

0,026 gr/l

22ppm

15 ppm

13 ppm

1,636 gr/l

9.98

1,16

C3S3

2.200 Micromhos

Pero no todo el contenido salino de esta agua procede de sales per

judiciales para la planta, ya que contiene elementos nutritivos tales

como: Amonio (NH4), Nitratos (N03) y Fosfatos (en forma de P04H2

y P04H2-) y Potasio (K) en cantidades que ciftadas en riquezas fertili

zantes arroja las siguientes magnitudes:

Grs/litro

N

0,0199

P205

0,340

K20

0,0313

Como se considera el requerimiento hídrico anual de un naranjo adul

to en 13.700 litros, el agua le aportaría considerables cantidades de sales

fertilizantes al árbol que suponen al año en unidades, las siguientes mag

nitudes:

Grs/litro

N

273

P205

470

K20

429

Cifradas las necesidades de fertilización anuales para un naranjo de 9 años o más en 750 grs de Nitrógeno, 400 grs de P205 y 500 grs de K20

como expresa la siguiente tabla:

Edad del árbol

1 año

2 años

3 años

4 años

5 años

6 años

7 años

8 años

9 añoso más

N

Gr/árbol

50

75

100

150

200

300

400

500

500-750

P205

Gr/árbol

0

25

50

75

100

150

200

250

300-400

K20

Gr/árbol

0

50

75

125

150

200

250

350

400-500
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Las cantidades N-P205-K2O que se tendrían que aportar al árbol por medio de fertilizantes serían;

Necesidades/grs/árbol/año

Grs/árbol aportado -

por el agua residual/año

Unidades fertilizantes

a aportar al árbol/año

N

750 grs

273 grs -

477 grs

P205

400 grs

470 grs -

—

K20

500 grs

429 grs

71 grs

Dado que en el uso de esta aguas, aunque algunas de las necesida

des de la planta estén cubiertas prácticamente, en este caso el fósforo y

el potasio por las aportaciones de nutrientes contenidos en el agua, se

recomienda mantener un cierto nivel de fertilización, por ello se ha cre

ído conveniente mantener el grado de fertilización en el fósforo al 25%

de las necesidades anuales del árbol y del 35% de las de potasio por lo

anteriormente expuesto y por el principio de incremento de la fertiíiza-

ción en función de la conductividad del agua para corregir las pérdidas

de nutrientes por lavado necesario en estas aguas y por otro lado, con

trarrestar la acción iónica de sales indeseables. Por todo ello, tendríamos

que aportar las siguientes unidades por árbol y año:

N

477 grs

P205

100 grs

K20

175 grs

Que se distribuirían a lo largo del año como señala la tabla que se expone:

DISTRIBUCIÓN PORCENTUAL DÉLAS UNIDADES/GUAMOS

Naranjas deprimera temporada

Mes

Enero

Febrero

Marzo

Abril

Mayo

Junio

Julio

Agosto

Septiembre

Octubre

Noviembre

Diciembre

N%

5

5

15

15

15

15

10

10

5

5

0

0

P205%

15

15

10

5

5

5

0

0

0

15

15

15

K20%

10

10

10

10

5

5

15

15

10

10

0

0

Mes

Enero

Febrero

Marzo

Abril

Mayo

Junio

Julio

Agosto

Septiembre

Octubre

Noviembre

Diciembre

DISTRIBl VION Cl'. XNTITATIVA DE 1

N

23,85 grs

23,85 grs

71,55 grs

71,55 grs

71,55 grs

71,55 grs

47,7 grs

47,7 grs

23,85 grs

23,85 grs

Ogrs

Ogrs

iS MISMAS 1

P205

15 grs

15 grs

10 grs

5 grs

5 grs

5 grs

Ogrs

Ogrs

Ogrs

15 grs

15 grs

15 grs

WIDADES/GRAMOS

K20

17,5 grs

17,5 grs

17,5 grs

17,5 grs

8,75 grs

8,72 grs

26,25 grs

26,25 grs

17,5 grs

17,5 grs

Ogrs

Ogrs
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Tabla 5. Diferentes cultivos agrícolas de Canarias en los que se han detectado moscas blancas

Plantas hospedantes

HORTÍCOLAS

Brassica olerácea (Col)

Brassica olerácea var. Itálica (brécol)

Capsicum annuum (pimiento)

Cucumis meló (melón)

Cucumis sativus (pepino)

Cucúrbita ficifolia (pantana)

Cucúrbita máxima (calabaza)

Cucúrbita pepo icalbacíni

Ipomoea batatas (batata)

Lactuca sativa (lechuga)

Lycopersicon esculentum (tomate)

Phaseolus vulgaris (judía)

Sechium edule (chayota)

Solanum melongena (berenjena)

Solanum muricatum (paramelón)

Solanum tubersum (papa)

Vicia faba (habas)

CÍTRICOS Y FRUTALES

Carica papaya (papaya)

Castanea sativa (castaño)

Citrus aurantium (naranjo amargo)

Citrus limón (limonero)

Citrus máxima (pomelo)

Citrus nobilis (mandarino)

Citrus sinensis (naranjo)

Ficus carica (higuera)

Mangifera indica (mango)

Musa acuminata (plantanera)

Passiflora edulis (parchita)

Persea americana (aguacatero)

Psidium guajava (guajava)

Púnica granatum (granado)

Tamarindus indica (tamarindo)

Vitis vinifera (vid)

HIERBAS MEDICINALES Y OTROS CULTIVOS

Mentha spicata (hierba buena)

Origanum vulgare (orégano)

Salvia officinalis (Silvia)

Thymus vulgaris (tomillo)

especies de mosca blanca

A.r.

+

A.a. A.f.

+

+

+

+

+

+

A.p.

+

+

+

+

B.t.

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

P.m.

+

+

+

S.p.

+

T.v.

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

A.d.

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

Lf.

+

+

+

+

+

+

+

+

+

A.r. Acuadaleyrodes rachipora; A.a. Aleurotrachelus atratus; A.f. Aleurothrixus floccosus; A.p. Aleyrodes proletella; B.t.

Bemisia tabaci; P.m. Parabemisia myricae; S.p. Siphoninusphillyreae; T.v. Tríaleurodes vaporariorum; A.d. Aleurodicus

dispersus; L.f. Lecanoideus floccissimus.
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labia 1. Lista de las especies de moscas blanca recogidas en cultivos y

plantas ornamentales de bis Islas Canarias

Acuadaleyrodes rachipora (Singh)

Aleurotrachelus atratus Hempel

Aleurothrixus floccosus (Maskell)

Aleurotulus nephrolepiclis (Quaintance)

Aleyrodes prodentella L

Bemisia tabaci (Gennadius)

Parabemisia myricae (Kuwana)

Siphoninus phillyreae (Haliday)

Trialeurodes vaporariorum (Westwood)

Aleurodicus dispersus Russell

Lecanoideus floccissimus Martín et al.

labia 2. liases para la clasificación de la "importancia económica" de las moscas blancas (Caballero, 1994)

Status plaga

Muy importante

Importante

Esporádica

Potencial

Inocua

Necesidad

de control

Generalmente

Ocasional

Raramente

Ninguna

Ninguna

Densidad

de las poblaciones

Alta

Media

Baja

Baja

Baja

Ns de plantas

Hospedantes

Muchas

Vairas

Varias

Varias

Una o Pocas

Distribución

mundial

Cosmopolita

Varios países

Varios países

Varios países

Restringida

Categoría

A

B

C

0

E

Tabla 3. Importancia económica ele las moscas blajicas recolectadas

cu cultivos y plantas ornamentales de Canarias, según criterio

de Caballero (1994)

Especie

Acaudaleyrodes rachipora

Aleurotrachelus

Aleurothrixus floccosus

Aleurotulus nephrolepidis

Aleyrodes proletella

Bemisia tabaci

Parabemisia myricae

Siphoninus phillyreae

Trialeurodes vaporariorum

Aleurodicus dispersus

Lecanoideus floccissimus

Categoría

D

D

B

E

C

A

C

C

A

A

A

Tabla -i. Distribuían cu Canarias de Lis especies de mosca blanca mencionadas

Mosca blanca

A. rachipora

A.floccosus

A. atratus

A. nephrolepidis

A.proletella

B.tabaci

P. myricae

S. phillyreae

T. vaporariorum

A.dispersus

L. floccissimus

L

+

+

-

+

+

-

+

+

+

-

F

+

+

-

+

+

-

+

+

+

-

GC

+

+

-

+

+

+

+

+

+

-

T

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

G

+

+

+

+

+

-

+

+

+

+

H

-

+

-

+

+

-

-

+

+

-

P

+

+

-

+

+

-

-

+

-

-

i: Lanzante; F: Fuerteveníura; GC: Gran Canaria; T: Tenerife; G: La Gormera; H: Ei Hierro; P: La Palma,
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Que transformadas en abono arrojan las siguientes cantidades

Abonos

P04H2{NH4) Fosfato Monamónico (13-63-0)

<N03)K Nitrato Potásico (13-0-46)

(N03)2Ca Nitrato Calcico (15,5-0-0)

(N03)NH4 Nitrato Amónico (33,5-0-0)

Total

Gramos

158

380

1312

607

N

20,63

49,40

203,48

203,49

477

P205

100

0

0

0

100

K20

0

175

0

0

175

Distribuyéndose estas cantidades de abonos de cada mes entre todos los riegos que se le dan al árbol en el mes que se trate como se indica:

Abonos

P04H2 (NH4)

(NO3)K

(NO3)2Ca

NO3(NH4)

En

24

38

65,5

30

Fb

24

38

65,5

30

Mz

15

38

197

93

Ab

8

38

197

93

My

8

19

197

93

Jn

8

19

197

92

Jl

-

57

131

60,5

Ap,

57

131

60,5

Sep

-

38

65,5

30

Oc

24

38

65,5

30

Nv

24

..

--

—

De

25

-

-

--

Cantidades expresadas en gramos de abonos por meses.

Compatibilidad de los abonos

Abonos

P04H2(NH4)

(NO3)K

(NO3)2Ca

N03(NH4)

P04H2ÍNH4)

+

-

+

(N03)K

+

+

+

(N03)2Ca

-

+

+

+

N03(NH4)

+

+

+

+: Abonos que se pueden mezclar

-; Abonos que no se deben mezclar

Se ha tomado como una de las fuentes de nitrógeno el (N03)2 Ca

para contrarrestar la acción del sodio que aporta el agua en cuestión al

suelo.

Como medida cautelar, y como complemento a estas recomendacio

nes de fertilización, se debería hacer con cierta periodicidad análisis de

hoja y tierra con objeto de valorar el correcto estado nutricional del

árbol y el grado de fertilidad del suelo. Así mismo es conveniente reali

zar una curva de neutralización para corregir los bicarbonatos conteni

dos en el agua, por ejemplo con ácido nítrico que a su vez serviría como

fuente de nitrógeno,

Como niveles orientativos de los distintos elementos en hoja, se con

sideran los siguientes para cítricos:

Elemento

N(Nitrógeno) ■

P(Fósforo)

K(Potasio)

Ca(Calcio)

Mg(Magnesio)

S(Azufre)

Fe(Hierro)

Zn(Zinc)

CufCobre)

Mo(Molibdeno)

B(Boro)

Cl(Cloro)

Nivel deficiente

<2,35%

<0,10%

<0,75%

<2,10

<0,17%

<0,17%

<35,5ppm

<17,5 pmm

<4,30 ppm

<0,065 ppm

<32 ppm

Nivel adecuado

2,45-2,8%

0,15-0,23%

1-2%

2,8-5,95%

0,22-0,8%

0,23-0,5%

47,5-165ppm

22-125 ppm

5-18,5 ppm

0,085-0,32 rjpm

28-230 ppm

0,3% ■

Nivel excesivo

>2,8%

>0,23%

>2%

>5,95%

>0,8%

>0,5%

>300 ppm

>125 ppm

>18,5 ppm

>0,32 ppm

>230 ppm

>0,7%
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Siendo considerados como referentes para la valoración de la fertilidad de un suelo los siguientes parámetros en un análisis de tierra:

Determinaciones

PH

C/N

CE. (Micromhos)

(C.I.C.)

Calcio (Ca)

Magnesio (Mg)

Sodio (Na) •

Potasio (K)

Fósforo (P) ■

Materia Orgánica -

Nitratos

Valores

6-7

10

<2000

Variable

60-80% de la (C.I.C.)

10-20 de la (C.I.C.)

5% de la (C.I.C.)

3-10% de la (C.I.C)

80ppm

3% ppm

300-350 ppm

Determinaciones

Hierro (Fe)

Zinc (Zn) •

Manganeso (Mn)

Cobre (Cu)

Molibdeno (Mb)

Boro (B)

Ca/Mg

K/Mg

Caliza Activa ■

Carbonato Total

Valores

>4 ppm

>1<300ppm

>1 ppm

>0,5-100ppm

<0,1 ppm

0,3-0,5 ppm

4-6

0,3-0,8

<6%

10-25%
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plaga en cultivos hortícolas, pero además es fre

cuente observaría en ornamentales como:

Poinsetüa pulchenima, Lantano cámara, Gerbera

spp., o Rosasp,

Otras moscas blancas presentes

en Canarias

Además de las especies mencionadas ante

riormente, en heléchos ornamentales se ha

observado la presencia de Aieurotulus nephro/e-

pidis (foto 12), aunque esta mosca blanca carece

de importancia económica.

En Cananas existen otras moscas blancas, sin

embargo, el resto de las especies pueden ser

consideradas inocuas para la agricultura, al des

arrollarse sobre plantas silvestres y presentar

siempre densidades de población muy bajas.

Este es el caso del endemismo Bem/sio medi-

nae (foto 13) citado por Gómez Menor en 1954

y recientemente recolectado en diferentes plan

tas de laurisilva (Hemández-Suárez, 1999).

También la mosca blanca del ricino, Tñakurodes

Ykini, muy frecuente sobre esta planta huésped

en los alrededores de cultivos y terrenos aban

donados.

Alcance y extensión de las especies

de interés económico

A excepción de L /focdssímus, la mayor parte

de las especies consideradas de interés econó

mico en Canarias poseen una amplia distribución

en e! archipiélago. En la tabla 4 reflejamos la dis

tribución actual de las especies mencionadas en

este trabajo.

Ademas de su amplia distribución, muchas de

ellas son polífagas y atacan a varios huéspedes.

Así, en las tablas 5 y 6 respectivamente, indica

mos en que cultivos y plantas ornamentales han

sido recolectadas las especies de mayor interés.

En la tabla 7 se listan los daños que ocasiona cada

especie en Canarias.

Foto I I: Aleurotracheius atratus

Foto 12: Aleurotulus nephrolepidis Foto 13: Bemisia medinae
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