Cálculo del Abonado del Naranjo bajo Riego con Aguas Residuales Depuradas Urbanas

Francisco Medina Jiménez Agente de Extensión Agraria Agencia Comarcal de Extensión Agraria de Telde Cabildo de Gran Canaria

El naranjo es un árbol exigente en cantidad y calidad de agua, estimándose las necesidades hídricas de este frutal cítrico en la mitad de las necesidades de la platanera/Ha.

Meses/ edad árbol/años	<1	1-2	2-3	3-4	4-5	5-6	6-7 -	7
Enero	2	3,75	5 7,5	11,5	16	19	21,	5
Febrero	2,5	4,5	5	9	17	24	28,5	32
Marzo	4	6	8	12	19	27	32	36
Abril	4	6	8	12	19	27	32	36
Mayo	5	7	9,5	14,5	23	32	38,5	43
Junio	5,5	8	10,5	16	26	36	43	48
Julio	6	8	11	17	27	37,5	45	50
Agosto	6	8	11	17	27	37,5	45	50
Septiembre	4,5	7	9	14	22	36,5	36,5	44,5
Octubre	4	6	8	12	19	26	32	36
Noviembre	3	5	6,5	10	16	22	26,5	29,5
Diciembre	2,5	3,75	5	7,5	11,5	16	19	21,5

Conductividades del rango de 1,6 milirnhos (1 gr/litro) aproximadamente en el agua habitual de riego le produce una pérdida de producti-

vidad del 10%, incrementándose éstas pérdidas en función del aumento de la conductividad.

0%	10%	25%	50%	Máximo
ECe-ECw	ECe-ECw	ECe-ECw	ECe-ECw	ECe
1,7-1,1	2,3-1,6	3,2-2,2	4,8-3,2	8
Siendo los límites con res Tipo de agua	pecto a los cloruros, sodio y b	oro los siguientes:	Cloro ppm	Boro ppm
	Na*100 Ca+Mg+Na			
Utilizable bajo · la mayoría de las condiciones	<60	4.	<75 ·	<0,5
Utilizable según , condiciones de suelo planta otros factores	60-70	4,8	75-245	0,5-2
No utilizable - bajo la mayoría de las condiciones	>70 ·	>8 ·	>245 ·	>2

A falta de aguas de mayor calidad se ha tenido que regar este cítrico en algunas zonas de Telde con aguas residuales urbanas depuradas procedentes de la Depuradora de Barranco Seco y de una muestra recogida en finca y analizada en el LABORATORIO de la G.A.E. del Cabildo de Gran Canaria se han obtenido los siguientes resultados:

	Resultados
pH	7,72
Cloruros	0,475 gr/l
Sulfatos	0,144 gr/l
Carbonatos	
Bicarbonatos	0,445 gr/l
Sodio	0,402 gr/l
Calcio	0,050 gr/l
Magnesio	0,044 gr/l
Potasio	0,026 gr/l
Amonio	22 ppm
Fósforo	15 ppm
Nitratos	13 ppm
Salesdisueltas	1,636 gr/l
S.A.R.	9,98
C.S.R.	1,16
Clase	C3S3
Conductividad	2.200 Micromhos

Pero no todo el contenido salino de esta agua procede de sales perjudiciales para la planta, ya que contiene elementos nutritivos tales como: Amonio (NH4), Nitratos (N03) y Fosfatos (en forma de P04H2 y P04H2-) y Potasio (K) en cantidades que ciftadas en riquezas fertilizantes arroja las siguientes magnitudes:

	N	P205	K20	
Grs/litro	0,0199	0,340	0,0313	

Como se considera el requerimiento hídrico anual de un naranjo adulto en 13.700 litros, el agua le aportaría considerables cantidades de sales fertilizantes al árbol que suponen al año en unidades, las siguientes magnitudes:

	N	P205	K20
Grs/litro	273	470	429

Cifradas las necesidades de fertilización anuales para un naranjo de 9 años o más en 750 grs de Nitrógeno, 400 grs de P205 y 500 grs de K20 como expresa la siguiente tabla:

Edad del árbol	N Gr/árbol	P205 Gr/árbol	K20 Gr/árbol
1 año	50	0	0
2 años	75	25	50
3 años	100	50	75
4 años	150	75	125
5 años	200	100	150
6 años	300	150	200
7 años	400	200	250
8 años	500	250	350
9 añoso más	500-750	300-400	400-500

Las cantidades N-P205-K2O que se tendrían que aportar al árbol por medio de fertilizantes serían:

	N	P205	K20
Necesidades/grs/árbol/año	750 grs	400 grs	500 grs
Grs/árbol aportado - por el agua residual/año	273 grs -	470 grs -	429 grs
Unidades fertilizantes a aportar al árbol/año	477 grs		71 grs

Dado que en el uso de esta aguas, aunque algunas de las necesidades de la planta estén cubiertas prácticamente, en este caso el fósforo y el potasio por las aportaciones de nutrientes contenidos en el agua, se recomienda mantener un cierto nivel de fertilización, por ello se ha creído conveniente mantener el grado de fertilización en el fósforo al 25% de las necesidades anuales del árbol y del 35% de las de potasio por lo anteriormente expuesto y por el principio de incremento de la fertilización en función de la conductividad del agua para corregir las pérdidas de nutrientes por lavado necesario en estas aguas y por otro lado, contrarrestar la acción iónica de sales indeseables. Por todo ello, tendríamos que aportar las siguientes unidades por árbol y año:

N	P205	K20
477 grs	100 grs	175 grs

Que se distribuirían a lo largo del año como señala la tabla que se expone:

Naranjas de primera temporada								
Mes	N%	P205%	K20%					
Enero	5	15	10					
Febrero	5	15	10					
Marzo	15	10	10					
Abril	15	5	10					
Mayo	15	5	5					
Junio	15	5	5					
Julio	10	0	15					
Agosto	10	0	15					
Septiembre	5	0	10					
Octubre	5	15	10					
Noviembre	0	15	0					
Diciembre	0	15	0					

Mes	N	P205	K20
Enero	23,85 grs	15 grs	17,5 grs
Febrero	23,85 grs	15 grs	17,5 grs
Marzo	71,55 grs	10 grs	17,5 grs
Abril	71,55 grs	5 grs	17,5 grs
Mayo	71,55 grs	5 grs	8,75 grs
Junio	71,55 grs	5 grs	8,72 grs
Julio	47,7 grs	0 grs	26,25 grs
Agosto	47,7 grs	0 grs	26,25 grs
Septiembre	23,85 grs	0 grs	17,5 grs
Octubre	23,85 grs	15 grs	17,5 grs
Noviembre	0 grs	15 grs	0 grs
Diciembre	0 grs	15 grs	0 grs

Que transformadas en abono arrojan las siguientes cantidades

Abonos	Gramos	N	P205	K20
P04H2(NH4) Fosfato Monamónico (13-63-0)	158	20,63	100	0
(NO3)K Nitrato Potásico (13-0-46)	380	49,40	0	175
(NO3)2Ca Nitrato Cálcico (15,5-0-0)	1312	203,48	0	0
(NO3)NH4 Nitrato Amónico (33,5-0-0)	607	203,49	0	0
Total		477	100	175

Distribuyéndose estas cantidades de abonos de cada mes entre todos los riegos que se le dan al árbol en el mes que se trate como se indica:

Abonos	En	Fb	Mz	Ab	Му	Jn	JI	Ag	Sep	Oc	Nv	Dc
PO4H2 (NH4)	24	24	15	8	8	8				24	24	25
(NO3)K	38	38	38	38	19	19	57	57	38	38	-	
(NO3)2Ca	65,5	65,5	197	197	197	197	131	131	65,5	65,5		
NO3(NH4)	30	30	93	93	93	92	60,5	60,5	30	30		

Cantidades expresadas en gramos de abonos por meses.

Compatibilidad de los abonos						
Abonos	P04H2(NH4)	(NO3)K	(NO3)2Ca	NO3(NH4)		
PO4H2(NH4)		+	•	+		
(NO3)K	+		+	+		
(NO3)2Ca	- 400	+	+	+		
NO3(NH4)	+	+	+			

- +: Abonos que se pueden mezclar
- -: Abonos que no se deben mezclar

Se ha tomado como una de las fuentes de nitrógeno el (N03)2 Ca para contrarrestar la acción del sodio que aporta el agua en cuestión al suelo.

Como medida cautelar, y como complemento a estas recomendaciones de fertilización, se debería hacer con cierta periodicidad análisis de hoja y tierra con objeto de valorar el correcto estado nutricional del árbol y el grado de fertilidad del suelo. Así mismo es conveniente realizar una curva de neutralización para corregir los bicarbonatos contenidos en el agua, por ejemplo con ácido nítrico que a su vez serviría como fuente de nitrógeno.

Como niveles orientativos de los distintos elementos en hoja, se consideran los siguientes para cítricos:

Elemento	Nivel deficiente	Nivel adecuado	Nivel excesivo
N(Nitrógeno) ·	<2,35%	2,45-2,8%	>2,8%
P(Fósforo)	<0,10%	0,15-0,23%	>0,23%
K(Potasio)	<0,75%	1-2%	>2%
Ca(Calcio)	<2,10	2,8-5,95%	>5,95%
Mg(Magnesio)	<0,17%	0,22-0,8%	>0,8%
S(Azufre)	<0,17%	0,23-0,5%	>0,5%
Fe(Hierro)	<35,5ppm	47,5-165ppm	>300 ppm
Zn(Zinc)	<17,5 pmm	22-125 ppm	>125 ppm
Cu(Cobre)	<4,30 ppm	5-18,5 ppm	>18,5 ppm
Mo(Molibdeno)	<0,065 ppm	0,085-0,32 ppm	>0,32 ppm
B(Boro)	<32 ppm	28-230 ppm	>230 ppm
CI(Cloro)		0,3% ·	>0,7%

Siendo considerados como referentes para la valoración de la fertilidad de un suelo los siguientes parámetros en un análisis de tierra:

Determinaciones	Valores	Determinaciones	Valores
pH	6-7	Hierro (Fe)	>4 ppm
C/N	10	Zinc (Zn) ·	>1<300 ppm
C.E. (Micromhos)	<2000	Manganeso (Mn)	>1 ppm
(C.I.C.)	Variable	Cobre (Cu)	>0,5·100 ppm
Calcio (Ca)	60-80% de la (C.I.C.)	Molibdeno (Mb)	<0,1 ppm
Magnesio (Mg)	10-20 de la (C.I.C.)	Boro (B)	0,3-0,5 ppm
Sodio (Na) ·	5% de la (C.I.C.)	Ca/Mg	4-6
Potasio (K)	3-10% de la (C.I.C)	K/Mg	0,3-0,8
Fósforo (P) ·	80 ppm	Caliza Activa ·	<6%
Materia Orgánica -	3% ppm	Carbonato Total	10-25%
Nitratos	300-350 ppm		

Bibliografía

Alvarez de la Peña, F.J., 1. 98 1. "Cultivo de la Platanera".

Amorós Castañer, M., I.99I." Riego por goteo en cítricos"

Amorós Castañer, M., 1.999. "Producción de Agrios".

Ayer R. S. y Westcot, I. 976. "Calidad del Agua para la Agricultura".

Cánovas Cuenca, J., 1.978. "Calidad Agronómica de las Aguas de Riego".

Consejería de Agricultura de la Junta de Canarias. Servicio de Extensión Agraria. 1.982. "Cítricos" (H.D.)

Domínguez Vivancos, A., 1.978. "Abonos Minerales".

Domínguez Vivancos, A., 1.996. 'Tertirigación".

F. Benet, William, "Nutrient Deficiences & Toxities in Crop Plant"

Hernández Abreu, J.M., 1.980. "Seminario sobre Interpretación de Análisis Químicos de Suelo, Agua y Planta".

Junta de Andalucía. Consejería de Agricultura y Pesca. 1.997 "Jornadas

Técnicas de Cítricos".

Marrero Domínguez, A. Y Palacios Díaz, P., 1.997. "Depuración y Reutilización de Aguas en Gran Canaria".

Martínez Feber, J., 1.980. "Cultivo del Naranjo, Limonero y otros Agrios".

Ministerio de Agricultura. 1.969. "Abonado de los Cítricos". (T)

Pérez Pérez, N.G., I.988. "Curso sobre Suelo y Riego" I.C.I.A. Consejería de Agricultura y Pesca de Canarias.